
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE CINEMA, SPORT E TURISMO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  23863  del  24/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore VALERI VITTORIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MANZIONE CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. VITAGLIANO __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione della DGR nr 424 del 20/06/2024 - Integrazione dell'Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di
interesse per la partecipazione delle Imprese turistiche che operano nel Lazio alle manifestazioni di promozione turistica in
Italia ed all'estero. Anno 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08416 24/06/2024



Oggetto: Attuazione della DGR nr 424 del 20/06/2024 – Integrazione dell’Avviso Pubblico per la 

presentazione di manifestazioni di interesse per la partecipazione delle Imprese turistiche che 

operano nel Lazio alle manifestazioni di promozione turistica in Italia ed all'estero. Anno 2024. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA 

PRESIDENZA, TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT  

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Promozione e Commercializzazione, Cinema, Sport e 

Turismo; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la comunicazione prot. 573860 del 30/04/2024 del Direttore Generale recante “Indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note 

prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, 

prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, 

con decorrenza 1° maggio 2024.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 12 dell’11 gennaio 2024 con la quale è stato conferito 

al Dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Affari della Presidenza, 

turismo, cinema, audiovisivo e sport”;  

VISTO l’Atto di Organizzazione G04972 del 29/04/2024 relativo al conferimento dell’incarico di 

dirigente dell'Area "Promozione e commercializzazione, Cinema, Sport e Turismo" della 

Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport" alla Dott.ssa 

Amalia Vitagliano;  

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: "Legge di stabilità regionale 2024"; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: "Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026"; 

Atto n. G08416 del 24/06/2024



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: "Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 concernente “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

VISTA la legge regionale n.13/2007 (Organizzazione del sistema turistico laziale. Modifiche alla 

legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per 

la realizzazione del decentramento amministrativo” e successive modifiche), così come modificata 

dalla legge regionale n. 8 del 24 maggio 2022; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 e ss.mm.ii. concernente "Disciplina delle attività di 

informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

TENUTO CONTO che la Regione Lazio riconosce il turismo come fenomeno integrato di 

sviluppo economico sostenibile, di valorizzazione del territorio, di crescita sociale e culturale della 

persona da promuovere anche attraverso la sinergia tra i diversi settori economici, quale il 

coordinamento tra la promozione sportiva e la promozione turistica nell’ambito di politiche di 

sviluppo e marketing territoriale; 

TENUTO CONTO che la Direzione regionale Direzione regionale "Affari della Presidenza, 

turismo, cinema, audiovisivo e sport provvede al coordinamento e alla gestione delle attività 

amministrative e tecniche di competenza regionale in materia di turismo in attuazione della 

suindicata legge regionale n.13/2007 e ss.mm, e delle finalità ivi prefissate, provvedendo alla 

gestione delle attività volte a valorizzare il sistema turistico regionale e a promuovere le 

manifestazioni e le iniziative atte a stimolare i flussi turistici; 

CONSIDERATO altresì, che in Italia ed all’estero si svolgono annualmente iniziative e 

manifestazioni che rappresentano appuntamenti consolidati nel panorama turistico nazionale e 

internazionale la cui partecipazione è risultata essere una tra le iniziative di promozione turistica più 

efficaci per le positive ricadute in termini di incremento dei flussi turistici, di fidelizzazione, e di 

contatti e accordi creatisi tra gli operatori turistici per sviluppare azioni di promo 

Atto n. G08416 del 24/06/2024



commercializzazione e marketing, dato anche l’incremento del numero di aziende ed imprese laziali 

operanti nel settore che hanno espressamente richiesto di partecipare alle fiere di maggior interesse 

per gli esiti positivi riscontrati durante le manifestazioni, in termini di contatti commerciali 

conclusi; 

TENUTO CONTO che, per la realizzazione delle iniziative di promozione territoriale in questione, 

la Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport" potrà 

avvalersi della collaborazione anche di altre Direzioni e Agenzie Regionali coinvolte nella 

valorizzazione e promozione del territorio, quali quelle competenti in materia di cultura, sport, 

attività produttive, agricoltura, ambiente; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 852 del 4 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il calendario delle iniziative e manifestazioni di promozione turistica 2024 del Lazio; 

VISTA la determinazione dirigenziale G17402 del 22/12/2023 concernente “Attuazione della DGR 

n. 852 del 4/12/2023. Approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di

interesse per la partecipazione delle Imprese turistiche che operano nel Lazio alle manifestazioni di

promozione turistica in Italia ed all'estero. Anno 2024.”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 424 del 20/06/2024 inerente “Piano Sviluppo e 

Coesione della Regione Lazio, di cui alla Delibera CIPESS n.29/2021. Intervento “Promozione e 

valorizzazione del Claim Lazio” - CUP F89I21000140001 - CODICE SIGEM FESR A0461P0001 - 

L.R. 13/2007 e s.m.i.- Integrazione calendario delle iniziative e delle manifestazioni di promozione

turistica in Italia e all’estero anno 2024, approvato con DGR 852 del 4 dicembre 2023.”

VISTA la DGR 424/2024 che integra il Calendario 2024 delle iniziative e manifestazioni di 

promozione turistica come di seguito riportato: 

 MEETING RIMINI 20-25 agosto

 BMII Borsa del Matrimonio in Italia ROMA 25-26 ottobre

RITENUTO necessario approvare l’integrazione dell’Avviso Pubblico (All. A) e il modello di 

istanza (All. B), allegati alla presente a costituirne parte integrante, per la manifestazione d’interesse 

delle imprese turistiche solo per la BMII Borsa del Matrimonio in Italia di ROMA, in quanto il 

MEETING di RIMINI non prevede la presenza delle imprese turistiche ma la sola partecipazione 

istituzionale della Regione Lazio;  

DATO ATTO che la presente Determinazione non comporta oneri per il Bilancio regionale; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

1. Di approvare l’integrazione all’Avviso Pubblico (All. A) e il modello di istanza (All. B), che

costituiscono parte integrante della presente determinazione, per l’acquisizione di manifestazione

di interesse da parte delle imprese turistiche che operano nel Lazio (con sede legale e/o

operativa), ai fini della partecipazione alla  BMII Borsa del Matrimonio in Italia che si svolge a

Roma il 25 e il 26 ottobre 2024;

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 76 del Regolamento Regionale del 06.09.2002, n.1, Responsabile

Unico del Progetto la Dott.ssa Cristina Manzione;

3. Di dare atto che la presente Determinazione non comporta oneri per il Bilancio regionale.

Atto n. G08416 del 24/06/2024



La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa 

disponibile sul sito www.regione.lazio.it 

Il Direttore   

Dott. Paolo GIUNTARELLI 

Atto n. G08416 del 24/06/2024




